o

Araraquara, 17 de junho de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à indicação nº 831/2025, de

autoria do Vereador ALUISIO BOI, informamos que, conforme manifestação da Secretaria

Municipal de Assuntos de Segurança e Mobilidade Urbana, há vários pedidos em aberto

para a implantação de lombo faixa na Escola Letícia de Godoy Bueno Carvalho Lopes,

localizada na Avenida Pedro Galeazzi, n°370. A análise técnica é de que não há

indicação para implantação de travessia elevada nesta via pois existe um volume de

tráfego composto por itinerários de ônibus de transporte público que usam esta via,

negociamos com a direção da escola a mudança da entrada e saída de alunos para a

Rua Dr. Emilio Ribas.

Diante da recusa da escola em adotar o que seria a melhor solução, estamos

programando a implantação de uma ondulação transversal do tipo A, também

conhecida como lombada.

Custo da implantação: Em torno de R$ 18 mil.

Contrato: 6036-2024 - Empresa Florestana.

Data para implantação: ainda sem cronograma.

A Prefeitura Municipal reafirma seu compromisso com

a transparência, a responsabilidade na gestão pública e a contínua busca por soluções

que atendam, de forma eficiente e sustentável, às demandas da nossa cidade.

Renovamos, assim, nossos protestos de elevada estima

e distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ECM 9.808/2025